
 
Paris, le 29 avril 2015 

 
Croissance et retour à des résultats positifs en 20 14 

  
 

 
En milliers d’euros  
(chiffres audités)  

2014 2013 Var. 

Chiffre d’affaires  14 026 13 732 +2,1% 

Marge brute  5 982 5 923 +1,0% 

Frais généraux  1 439 1 568 -8,2% 

Achats R&D  217 289 -24,9K€ 

Valeur ajoutée  4 326 4 066 +6,4% 

Frais de personnel  4 227 4 186 +1,0% 

EBE 234 (38) +272 K€ 

Résultat d’exploitation  41 (296) +337 K€ 

Résultat courant  49 (863)  +910 K€ 

Résultat net  218 (689) +907 K€ 
 

Accélération des ventes sur le quatrième trimestre  

 
En K€ 2014 2013 Variation 

Total exercice 14 025,9 13 732,2 2,1% 

 dont i2s-Vision 7 675,9 7 649,2 0,3% 

dont i2s_DigiBook 6 341,2 6 068,8 4,5% 
 

 
i2S totalise pour l’année 2014 un chiffre d’affaires de 14,03 M€ en hausse de 2,1%, marqué par 
un fort accroissement des ventes au 4ème  trimestre.  



Après 9 premiers mois difficiles dans un contexte économique national et international 
extrêmement incertain, - retards sur des  projets d’investissements et reports de livraisons -, les 
deux activités i2S-Vision et i2S-DigiBook, terminent l’année en croissance. 
  
Activités de Vision Industrielle :  En 2014, les activités de vision industrielle sont en légère 
hausse (+0,3%) et représentent 54,7% du chiffre d’affaires total à 7,68M€ Cette amélioration 
traduit une progression sensible du chiffre d’affaire réalisé par les systèmes spéciaux dans le 
médical et dans le sport (+4,1%) et un léger tassement (-0,8%) de la distribution de composants 
standards de vision industrielle (caméras, systèmes et optiques associés).  
 
Activités de scanners de livres :  Dédiée aux solutions de numérisation de documents 
patrimoniaux, la division a réalisé un chiffre d’affaires de 6,34M€ en croissance de 4,5% par 
rapport à 2013. Elle représente 45,2% du chiffre d’affaires total. Cette performance résulte des 
premières ventes de la suite logicielle LIMB et de la sortie du nouveau scanner E-Scan Open 
System au concept révolutionnaire. 
 
En 2014, l’export progresse (+8,3%) à 7,03 M€ et représente désormais 50,03% du chiffre 
d’affaires global. 
 

En K€ 2014 2013 Variation 

Total i2S Export  7 016,79 6 481,40 8,30% 

en % du CA 50,03% 47,20% 2,83% 

dont Export direct 6 665,35 6 179,20 7,90% 

dont Exonération de TVA 351,4 302,2 16,30% 
 
 

Retour à des résultats positifs 

Des ventes plus soutenues sur le 4 ème trimestre une gestion optimisée des charges 
d’exploitation et la finalisation des restructurati ons des filiales ont contribué à 
restaurer la performance du Groupe.  

La marge brute reste solide à 42,6% du chiffre d’affaires contre 43,1% en 2013.  

La baisse des frais généraux de 8,2% reflète la poursuite des efforts de maîtrise des charges. Ils 
représentent 10,3% du chiffre d’affaires contre 11,7% sur l’exercice 2013.  

Les dépenses externes de R&D (achats externes et rémunérations associées) reculent de 24,9K€ 
certains travaux ayant été repris en interne. L’effort de R&D global a été maintenu. 

Ainsi, la Valeur Ajoutée progresse significativement à 4,33M€ (+6,4%). 

Les frais de personnel ont été contenus avec un réajustement des ressources vers la  production 
et le R&D ; ils ont représenté 30,1% du chiffre d’affaires total contre 30,5% en 2013.  

Globalement, l’EBE ressort positif à 234K€ tandis que le résultat d’exploitation s’établit à +41K€ 
contre une perte de 296K€ en 2013. 

Le résultat net s’établit à 218K€ après prise en compte des coûts d’assainissement d’une partie 
des stocks et de restructuration des filiales avec notamment l’arrêt définitif de la filiale américaine 
Kirtas et l’absorption d’Amanager. 

 

  



Point sur l’activité des filiales 

Kirtas : Après une année 2013 très difficile et un début d’année 2014 très incertain, Kirtas a été 
définitivement fermée au cours du premier semestre 2014, les provisions et frais annexes ont été 
complétement soldés au cours du second semestre. 
 
Amanager : En 2014 Amanager a été fusionnée avec i2S dans le cadre d’une transmission 
universelle de patrimoine. 
 

Une situation financière saine  

La situation financière d’i2S demeure saine avec des fonds propres à 6,12M€ et un endettement 
financier en baisse de 25,32% : il s’établit à 1,022M€, représentant 16,7% des fonds propres.  
 
De plus, i2S dispose d’une trésorerie positive de 3,94M€ au 31/12/14. 

 

Activité du premier trimestre 2015  

Une activité en hausse au 1 er trimestre 2015, mais contrastée 

CAHT TOTAL    

EN K€ 2015 2014 Variation 

Chiffre d'affaires 1er trimestre 2 968,6 2 916,6 1,8% 

 dont i2s-Vision 2075,0 1 801,4 15,2% 

dont i2s_DigiBook 893,6 1 107,4 -19,3% 

 
Sur le premier trimestre 2015, le chiffre d’affaires global est en progression de 1,8% par rapport 
à 2014. 

Les activités de vision industrielle ont enregistré une hausse de 15,2% principalement tirées 
par la distribution. 

Les activités de scanners de livres sont en baisse de 19,3%, liée principalement à de forts 
retards de ventes en Russie et aux USA. 

 

Perspectives 

Tout en restant extrêmement prudent, i2s  entend conforter en 2015 les améliorations enregistrées 
sur 2014.  

L’environnement géopolitique international reste très perturbé et rend difficile des perspectives 
positives établies. 

Toutefois i2s-Innovative Imaging Solutions , dans la poursuite de ses efforts, espère une 
nouvelle amélioration de son chiffre d’affaire et de ses résultats pour 2015.  

 

 
  



A propos de I2S-INNOVATIVE IMAGING SOLUTIONS 
 
Créé en 1979, I2S-INNOVATIVE IMAGING SOLUTIONS est un spécialiste de la vision numérique, 
qu’elle décline autour de deux grands domaines d’activités :  

• La vision industrielle et scientifique,  où i2s est un acteur européen reconnu pour les 
caméras et le traitement d’images de très haute technicité, présent sur les marchés BtoB 
du biomédical et de la santé, du contrôle et de la robotique industriels, de l’aéronautique 
et du spatial, du sport et des médias. 

• Les scanners de livres , où i2S est un des leaders internationaux sur le marché des 
scanners et des solutions de dématérialisation de livres et documents anciens pour  les 
bibliothèques et les archives, reconnu pour la haute qualité d’image et la robustesse de 
ses produits. 

 

I2S-INNOVATIVE IMAGING SOLUTIONS est coté sur Alternext depuis le 24 octobre 2007 (ISIN:FR 
0005854700 / Mnémo : ALI2S) http://www.i2s.fr/ 

 

 

Prochain rendez-vous 

Le lundi 7 septembre 2015 (après Bourse) :  

Publication du chiffre d’affaires du premier semest re 2015 

Contacts 

I2S-INNOVATIVE IMAGING SOLUTIONS 

Alain RICROS, Président Directeur Général,    a.ricros@i2s.fr 

 


